
S t r o n a  | 1 

 

Centrum Metrologii Badań i Certyfikacji, Radwag Wagi Elektroniczne, Polska  
 

 
 

 

Oznaczenie suchej masy osadów ściekowych z wykorzystaniem 
promieniowania mikrofalowego i podczerwonego. Jakość wody,  
oznaczanie zawiesin metodą filtracji.    
  
Praktyczna aplikacja wag i wagosuszarek w procesie technologicznym i laboratorium 
oczyszczalni ścieków.    

1) dr Sławomir Janas, 2) Izabela Dasiewicz-Szparaga  
 

1) Centrum Metrologii Badań i Certyfikacji, Radwag Wagi Elektroniczne, Polska, e-mail: radom@radwag.pl;  http://radwag.com 
2) Laboratorium Badawcze Wodociągów Miejskich w Radomiu 
 

 
 

STRESZCZENIE 
 

W pracy przedstawiono metodę pomiaru suchej masy osadów ściekowych z wykorzystaniem 
wagosuszarek produkcji Radwag Wagi Elektroniczne. Analiza dotyczyła osadów ściekowych pobranych  
z systemu technologicznego Oczyszczalni Ścieków w Radomiu. W badaniach zastosowano wagosuszarkę MA 
50.X2 (promieniowanie IR) oraz PMV 50 PLUS (promieniowanie mikrofalowe). Dla promieniowania 
podczerwonego czas analizy był ściśle zależny od masy analizowanej próbki oraz struktury osadu 
ściekowego. Uzyskano zawartość masy suchej osadu w zakresie od 97.10 % (osad po suszarni suszony 
promieniowaniem IR) do 1.16%  (osad nadmierny).  Średni czas analizy zawierał się w zakresie od ok. 3 
minut do 11 minut i był zależny wielkości próbki analitycznej i metody suszenia. Najkrótszy czas badania 
uzyskano dla metody promieniowania mikrofalowego – wagosuszarka PMV 50 PLUS podczas badania osadu 
z komory defosfatacji.  

Przeprowadzono  walidację metody wykorzystującej wagosuszarki porównując uzyskane wyniki  
z wynikami uzyskanymi metodą suszenia konwekcyjnego. Uzyskano zgodność wyników z maksymalnym 
odchyleniem 0.08 % co pozwala na adaptacje metody wagosuszarkowej w miejsce metody 
znormalizowanej.  Zawartość zawiesin ogólnych w ściekach przemysłowych wyznaczono metodą 
ciśnieniowej filtracji membranowej przez sączki z włókna szklanego. Masę sączka przed analizą i po filtracji 
wyznaczano za pomocą wagi XA 82/220.4Y PLUS. Alternatywnie pokazano możliwość optymalizacji 
pomiarów masy sączka poprzez zastosowanie mikrowagi  MYA 2.4Y.F.A PLUS.  

 
 

Słowa kluczowe: osady ściekowe, sucha masa, oczyszczalnia ścieków, pomiar, wagosuszarka, jakość wody, filtracja, 
wagi analityczne, mikrowagi.   

 

 

  



S t r o n a  | 2 

 

Centrum Metrologii Badań i Certyfikacji, Radwag Wagi Elektroniczne, Polska  
 

Spis treści 
 

1. Wstęp ................................................................................................................................................. 3 

2. Metody suszenia................................................................................................................................ 7 

3. Wagosuszarki serii MA X2.A  - promieniowanie podczerwone...................................................... 9 

4. Wagosuszarki mikrofalowe PMV 50 PLUS ......................................................................................14 

4.1. Przygotowanie próbki do badań .................................................................................... 16 

4.2. Parametry metody mikrofalowej ................................................................................... 18 

5. Badania suchej masy osadów ściekowych ......................................................................................19 

5.1. Badanie suchej masy osadu po suszeniu w suszarni ...................................................... 19 

5.2. Badanie suchej masy osadu nadmiernego ..................................................................... 20 

5.3. Badanie suchej masy  - osad przefermentowany po odwirowaniu ................................. 22 

5.4. Badanie suchej masy, komora defosfatacji – walidacja metod pomiarowych ................ 24 

5.4.1.  Analiza wyników ....................................................................................................................25 

6. Jakość wody - oznaczanie zawiesin, metoda z zastosowaniem filtracji przez saczki z włókna  
        szklanego ...........................................................................................................................................26 

7. Podsumowanie .................................................................................................................................30 

8. Wykaz rysunków ...............................................................................................................................31 

9. Wykaz tabel ......................................................................................................................................31 

 
  



S t r o n a  | 3 

 

Centrum Metrologii Badań i Certyfikacji, Radwag Wagi Elektroniczne, Polska  
 

1. Wstęp 

Dynamiczne zmiany klimatyczne oraz globalny wzrost urbanizacji powodują że czysta woda 
staje się coraz cenniejszym surowcem. Według obecnego stanu wiedzy woda słodka stanowi tylko 
2.5 % zasobów wodnych Ziemi, a około 2 mld ludzi na świecie nie ma dostępu do czystej wody. 
Szacuje się że w roku 2050 zapotrzebowanie na wodę wzrośnie o ok. 50 %. Niestety stan wód 
ciągle pogarsza się ze względu na rozwój przemysłu. Największe zużycie wody rejestruje się w 
przemyśle spożywczym, chemicznym i elektromaszynowym. Można oszacować że dzienne osobiste 
zużycie wody wynosi ok. 150 litrów z czego około 148 litrów trafia do kanalizacji. Wprawdzie dla 
wielu procesów i produktów  określono ślad wodny, ale ograniczenie ilości zużywanej wody 
wymaga zmiany technologii i mentalności wielu ludzi, co nie jest łatwym procesem. Jedna  
z największych biologicznych oczyszczalni ścieków znajdująca się w miejscowości Achères koło 
Paryża przetwarza dziennie ok. 1,450 mln m3 ścieków. Dla porównania największa polska 
oczyszczalnia ścieków przetwarza dzienne około 500 tys.  m3 ścieków . To jednoznacznie wskazuje 
że racjonalna gospodarka wodna powinna zawierać również szczegółowe wymagania dla procesów 
przetwarzania ścieków komunalnych, jaki realizuje każda oczyszczalnia ścieków.  

 
Należy tu zauważyć że oczyszczalnia ścieków jest de facto przedsiębiorstwem 

przemysłowym, które produkt wejściowy jakim są ścieki przetwarza do produktu wyjściowego 
jakim jest czysta woda, sucha masa osadów ściekowych, nawóz organiczny, nawóz mineralno-
organiczny, środek wspomagający uprawę roślin, materiał glebotwórczy, biogaz. Lokalizację wody 
w osadzie ściekowym poglądowo pokazano na rysunku 1. Należy jednak zauważyć że rodzaj wody 
oraz jej ilość jest zależna od rodzaju analizowanego osadu, a co za tym idzie wynika ze struktury 
urbanistyczno-przemysłowej jaka istnieje na danym terenie.     

 
Rysunek 1. Rodzaje wody w osadach ściekowych. 

Źródło: Modelowanie procesu kompostowania, punkty krytyczne w kontekście wsparcia Technologią EM.  
mgr inż. Agronomii spec. Mikrobiologia Rolna Rafał Nasindrowicz  

 
Legenda 
1 - woda wolna 
2 - woda adhezyjna 
3 - woda adsorpcyjna 
4 - woda między kapilarna 
 

 
5 - woda kapilarna  
6 - woda mikro kapilarna 
7 - płyny komórkowe 
8 - woda wewnątrzkomórkowa 
 

 



S t r o n a  | 4 

 

Centrum Metrologii Badań i Certyfikacji, Radwag Wagi Elektroniczne, Polska  
 

Gospodarka osadowa w oczyszczalni ścieków polega na procesach fizycznych, chemicznych 
i biologicznych, które zmniejszają objętości osadów, stabilizują osady eliminując możliwość ich 
zagniwania i powstawania uciążliwych dla otoczenia zapachów, zmniejszaniu do minimum 
zagrożenia spowodowanego obecnością organizmów patogennych, zachowując wartości 
nawozowe osadów i zapewniając możliwość ich dalszego wykorzystania. Uproszczony schemat 
funkcjonalny oczyszczalni ścieków Wodociągów Miejskich w Radomiu przestawiono na rysunku 2.   

 

 
 

Rysunek 2.  Uproszczony schemat oczyszczalni ścieków w Lesiowie k/Radomia   

 

  



S t r o n a  | 5 

 

Centrum Metrologii Badań i Certyfikacji, Radwag Wagi Elektroniczne, Polska  
 

Zazwyczaj ścieki oczyszczane są w dwóch etapach. Pierwszy etap to oczyszczanie 
mechaniczne z wykorzystaniem krat i sit o różnym przekroju  gdzie usuwane są frakcje grube oraz 
piaskowników i osadników wstępnych. Drugi etap to oczyszczanie biologiczne, które składa się  
z kilku poziomów przebiegających w zróżnicowanych warunkach tlenowych. Idea oczyszczania 
ścieków metodą biologiczną polega na hodowli mikroorganizmów w postaci kłaczkowatej 
zawiesiny, zwanej osadem czynnym. W wyniku wielu powiązanych ze sobą procesów 
fizykochemicznych (sedymentacja wtórna) i biochemicznych (defosfatacja, denitryfikacja),  
zanieczyszczenia są ,,wychwytywane” przez zawiesinę osadu czynnego, a mikroorganizmy osadu 
czynnego wykorzystują te zanieczyszczenia  w tlenowych procesach przemiany materii jako źródła 
energii lub substancje budulcowe. Produktami tych przemian są dwutlenek węgla, woda, 
siarczany, azotany i przyrastająca biomasa organizmów tzw. osad nadmierny. Reakcje takie 
zachodzą w tzw. osadniku wtórnym, którego widok pokazano na rysunku 3.  

 

 
Rysunek 3. Osadnik wtórny – schemat funkcjonalny 

 
Osad nadmierny musi być usuwany z osadnika wtórnego ponieważ zbyt duża gęstość osadu 

uniemożliwia skuteczne napowietrzanie komory osadu czynnego i prawidłową sedymentację 
osadu. Poprzez usuwanie osadu nadmiernego uzyskuje się równowagę w komorze oczyszczania 
ścieków. Należy zauważyć że istotne jest usunięcie odpowiedniej ilości osadu nadmiernego, toteż 
informacja o jego ilości (sucha masa) jest kluczowa do sterowania procesami zachodzącymi w 
osadniku wtórnym. Ilość osadu nadmiernego do usunięcia z osadnika wtórnego można określić 
metodą stałego wieku osadu, wykorzystując równanie 1.  
  



S t r o n a  | 6 

 

Centrum Metrologii Badań i Certyfikacji, Radwag Wagi Elektroniczne, Polska  
 

 

 푊푂 =   ∙(   ) 
∙ ∙

  (1) 

 
Legenda 
X – stężenie (sucha masa) osadu w komorze osadu czynnego (mg/L)    
Xn – stężenie (sucha masa) osadu, pobór z dna leja osadnika (mg/L)    
Xe – stężenie (sucha masa) osadu, pobór w odpływie z osadnika (mg/L)    
Qn – ilość osadu nadmiernego odprowadzanego z układu (m3/d) 
Q – dopływ ścieków (m3/d) 

 
Podczas oceny jakości procesu technologicznego zachodzącego w komorze osadu czynnego 

wykorzystuje się także informację o jego stężeniu. Celem wyznaczenia tej wartości należy 
wyznaczyć stężenie biomasy i zawiesiny w postaci gsmo/m3 lub ChZT/m3, równanie 2.  

 
 푋 =  푋 +  푋 +  푋   (2) 

Legenda 
XB – stężenie (sucha masa) biomasy osadu czynnego (g smo/m3; ChZT /m3)    
X1 – biologicznie nierozkładalne zawiesiny organiczne (g smo/m3; ChZT /m3)     
XMIN – zawiesiny mineralne pochodzące z oczyszczanych ścieków (g smo/m3) 

    
Innym parametrem istotnym z punktu widzenia zarządzania procesem technologicznym  

w komorze osadu czynnego jest indeks osadu czynnego Mohlmana, który charakteryzuje zdolność 
zawiesin do sedymentacji. Jest to stosunek objętości osadu czynnego po 30 minutach zagęszczania 
w cylindrze 1 dm3, do masy osadu przed zagęszczaniem (równanie 3). Próbkę osadu umieszcza się 
w tzw. leju   Imhoffa, gdzie odczytuje się jej objętość po czasie sedymentacji, a następnie wyznacza 
się suchą masę osadu po sączeniu próbki przez filtr i jego suszeniu w temperaturze 105oC. 
Alternatywnie suchą masę można wyznaczyć wykorzystując metodę suszenia mikrofalowego – czas 
analizy wynosi wówczas około 3 minut.  
 

  
 퐼푂 =    (3) 

Legenda 
Vos  - objętość próbki osadu po zagęszczeniu (cm3) 
Gos – sucha masa osadu (g) 

 
 
Zawartość suchej masy osadów ściekowych wyznacza się metodą według PN-EN 12880 

,,Charakterystyka osadów ściekowych – Oznaczenie suchej pozostałości i zawartości wody” 
(Characterization of sludges – Determination of dry residue and water content) susząc próbkę  
w temperaturze  105oC, a zawartość substancji mineralnych metodą wagową po  prażeniu próbki 
w temperaturze 550oC.  
  



S t r o n a  | 7 

 

Centrum Metrologii Badań i Certyfikacji, Radwag Wagi Elektroniczne, Polska  
 

Alternatywną metodą wyznaczania masy suchej jest metoda termo grawimetryczna 
wykorzystująca promieniowanie podczerwone oraz promieniowanie mikrofalowe. Te metody są 
zaimplementowane w wagosuszarkach serii MA X2 PLUS oraz PMV 50 PLUS firmy Radwag Wagi 
Elektroniczne. Zasada działania oraz metoda pomiarowa dla tych systemów została przedstawiona 
poniżej.  

 
Należy zauważyć że informacja odnośnie suchej masy osadu jest także cechą jakościową  

w procesach odwadniania osadów, która pozwala w późniejszym etapie uzyskać znaczne 
oszczędności podczas spalania, składowania i logistyki (objętość materiału). Z tego powodu 
określanie suchej masy osadów ściekowych powinno być dokładne, a zastosowana metoda  
w miarę prosta i uniwersalna – tak jak w przypadku wagosuszarek serii MA.X2 PLUS oraz PMV 50 
PLUS.  
 

2. Metody suszenia  

Ogrzewanie materiałów może być realizowane poprzez przewodnictwo, konwekcję lub 
promieniowanie. Zarówno przewodnictwo jak i konwekcja wymaga medium (ciecz, ciało stałe, 
powietrze) do transferu ciepła. W przypadku przewodnictwa jest to bezpośredni kontakt między 
ciałami o różnych temperaturach, np. kontakt próbki z szalką wagosuszarki (o ile istnieje gradient 
temperatury między tymi obiektami). Przewodnictwo można także rozpatrywać w kontekście 
przenoszenia ciepła w głąb próbki, mówimy wówczas o transmisji ciepła. Jest to istotny czynnik dla 
procesów w których grubość próbki jest znaczna np. technologiczne suszenie owoców i warzyw.  

 
Konwekcyjny ruch ciepła to oddziaływanie ciepłych cząstek powietrza z wierzchnią warstwą 

analizowanej próbki (rys. 4). W tym przypadku wierzchnia warstwa próbki ma istotnie różną 
temperaturę od jej warstw głębiej położonych, a proces transmisji ciepła jest decydujący dla czasu 
i dokładności prowadzonej analizy. 

 

 
Rysunek 4. Konwekcyjne ogrzewanie próbki  

 
Promieniowanie podczerwone jest falą elektromagnetyczną, która nie wymaga medium do 

przenoszenia ciepła. Przenoszenie ciepła następuje w momencie gdy emitowane promieniowanie 
uderza w inne ciało i jest absorbowane. Przyjęto ogólny podział promieniowania ze względu na 
długość fali promieniowania na fale krótkie (0.78 ÷ 1.4m), fale średnie (1.4 ÷ 3m), oraz fale 
długie (3 ÷ 1000m).  
  



S t r o n a  | 8 

 

Centrum Metrologii Badań i Certyfikacji, Radwag Wagi Elektroniczne, Polska  
 

Należy tu zauważyć że emitowane promieniowanie może być pochłaniane, odbijane lub 
transmitowane (rys. 5.), więc skuteczność suszenia jest także zależna od struktury analizowanej 
próbki (100 % =   ). 

 

 
Rysunek 5. Zjawiska fizyczne dla promieniowania IR  

 

Promieniowanie mikrofalowe jest także falą elektromagnetyczną, która nie wymaga 
pośrednich ośrodków dla wygenerowania wzrostu temperatury analizowanej próbki. Wzrost 
temperatury osadu uzyskuje się w wyniku absorpcji promieniowania mikrofalowego przez związki 
polarne (głównie woda) jakie znajdują się w osadzie.  Reorientacja dipoli związków polarnych 
prowadzi do tarcia molekularnego, co powoduje szybki wzrost temperatury w całej objętości 
osadu (rys. 6).  

 

 
Rysunek 6. Zjawiska fizyczne dla promieniowania mikrofalowego 

 
Dodatkowo ciepło może być generowane przez ukierunkowany ruch jonów (o ile znajdują 

się one w materiale) , które przemieszczają się zgodnie z kierunkiem zmian pola elektrycznego.  
Podczas tego ruchu jony zderzają się z innymi cząstkami co generuje energię cieplną, która 
rozprzestrzenia się w strukturze materiału. Taka technika ogrzewania osadu jest efektywna  
i wydajna a czas analizy dość krótki ok. 3 – 4 minut.  Skuteczność takiego procesu jest zależna od 
struktury osadu oraz jego składu chemicznego.  
 
  



S t r o n a  | 9 

 

Centrum Metrologii Badań i Certyfikacji, Radwag Wagi Elektroniczne, Polska  
 

3. Wagosuszarki serii MA X2.A  - promieniowanie podczerwone  
 

Wagosuszarka jest urządzeniem uniwersalnym, które może być zastosowane w wielu 
analizach, badaniach zawartości wody, masy suchej czy też rejestracji zmian masy próbki w czasie 
jej kontrolowanego ogrzewania. Konstrukcję wagosuszarki tworzy precyzyjny układ pomiarowy 